西安市人民政府办公厅
市政办函〔2021〕171号

西安市人民政府办公厅

关于印发促进重点消费百日行动

若干措施的通知

各区、县人民政府，市人民政府各工作部门、各直属机构：

《西安市促进重点消费百日行动若干措施》已经市政府同

意，现印发给你们，请认真组织实施。

西安市人民政府办公厅

2021年 11月 25日

（联系人：王学敏 电话：86786524）

— 2 —

西安市促进重点消费百日行动若干措施

为贯彻落实全省、全市促消费稳增长工作部署，进一步促进

消费回升和潜力释放，推动消费市场持续向好运行，市政府决定

从 2021年 11月下旬至 2022年 2月底，开展促进重点消费百日

行动。具体措施如下：

一、培育壮大市场主体。积极支持优质零售、电商平台、品

牌经营企业在西安设立各类总部、采购中心、结算中心。对品牌

经营店铺转为企业法人并纳入西安市限额以上企业名录库，以及

个体工商户新纳入限额以上企业名录库的，给予一定奖励。（市

商务局、市财政局，各区县政府、西咸新区管委会、各开发区管

委会按职责分工落实）

二、鼓励新能源汽车消费。认真落实国家关于支持新能源汽

车推广相关政策，释放汽车消费潜力。对居民在西安市限额以上

汽车销售企业购买新能源汽车，按照购置价格给予综合使用补贴

（2022年 1月 1日至 2022年 2月 28日，补贴减半）。鼓励汽车

销售企业开展现金优惠、赠送保养、延长保修里程等促销活动，

对百日行动贡献显著的前十名汽车销售企业给予一定奖励。支持

各类车展，允许汽车销售企业在不影响正常通行、不占用消防通

道、盲道的情况下，经批准在有条件的商业综合体室外广场开展

汽车展示展销活动。（市商务局、市财政局、市发改委、市公安

— 3 —

局、市工信局、市城管局按职责分工落实）

三、促进绿色家电消费。鼓励消费者更新淘汰能耗高、安全

性差的家电产品。延续绿色智能家电消费补贴活动至 2022年 2

月底，在参与活动商家购买的空调、彩电、冰箱、洗衣机、烟机、

灶具、热水器、洗碗机、蒸箱、烤箱、扫地机等一级能效产品，

按照购买新机的价格给予一定补贴。（市商务局、市财政局按职

责分工落实）

四、提振餐饮消费。推动餐饮消费提质增效，加快餐饮企业

数字化赋能，鼓励金融机构、银联联合餐饮企业开展餐饮消费支

付优惠活动。支持西安名吃、陕菜、特色餐饮和老字号企业连锁

化、标准化、集约化发展，推动餐饮企业与各大电商平台对接，

借助直播电商整合优质资源，引导开展团购促销、外卖送餐服务。

（市商务局、市金融工作局，各区县政府、西咸新区管委会、各

开发区管委会按职责分工落实）

五、推进便民消费。加快推进一刻钟便民生活圈试点工作，

支持品牌连锁便利店、生鲜店搭载便民服务，在安全、合法的前

提下采取“一店多用”、服务叠加等方式发展新消费业态，拓展

网订店取、社群营销、到家服务等消费新渠道，满足社区居民多

样化消费需求。（市商务局，各区县政府、西咸新区管委会、各

开发区管委会按职责分工落实）

六、激发展会消费潜力。引导会展企业线上线下融合办展，

对百日行动期间在我市举办的线下消费类展会按照规模给予一

— 4 —

定补贴。对受疫情影响停办或缓办的展会，坚持“谁举办，谁负

责”的原则，落实落细各项疫情防控措施，报属地疫情防控指挥

部备案评估后，可以适时恢复举办。（市商务局、市卫生健康委、

市公安局、市财政局，各区县政府、西咸新区管委会、各开发区

管委会按职责分工落实）

七、推动新型消费。积极引进高端消费品牌开设旗舰店、体

验店，大力发展首店、首发经济，加快消费新场景新业态新模式

发展。推动传统购物中心、闲置厂房、旅游景区等向时尚、社交、

体验综合场景转型，打造商旅文体结合、吃住行娱融合的消费新

场景。建立本地经济服务机构培育孵化平台，引导服务机构打造

线上线下融合精细化服务体系，提供标准化、网格化数字赋能服

务，对服务西安市商贸企业超过 100家的数字赋能服务机构（结

算中心在西安区域），给予一定补贴。（市商务局、市文化旅游局、

市体育局、市财政局，各区县政府、西咸新区管委会、各开发区

管委会按职责分工落实）

八、鼓励开展促消费活动。结合冬至、元旦、春节等消费时

段，持续开展“嗨购西安”主题促消费活动。鼓励有条件的区县、

开发区，通过发放消费券等方式，释放消费潜力。允许大型商业

综合体在节假日、店庆期间，经批准利用室外广场开展促销活动。

支持商贸企业延长夜间营业时间，适度延长重点商场、超市周边

公共交通运营时间。对因疫情防控关停的百货商场、超市、商业

综合体，在落实精准防控措施的前提下，经属地疫情防控指挥部

— 5 —

评估通过后，可尽快恢复营业。（市商务局、市城管局、市卫生

健康委、市轨道集团、西安城投集团，各区县政府、西咸新区管

委会、各开发区管委会按职责分工落实）

九、加大金融支持力度。鼓励金融机构对受疫情影响严重的

商贸行业中小微企业和个体工商户加强金融支持，创新优化融资

产品和服务，精简办贷环节，提升融资便利度。鼓励金融机构在

依法合规、风险可控的前提下，加大对居民购买新能源汽车、绿

色家电、智能家居等绿色智能产品的信贷支持。（市金融工作局、

市商务局按职责分工落实）

各项措施的奖励补贴标准由市商务局会同市级相关部门制

定。

— 6 —

抄送：市委各部门，市人大常委会办公厅，市政协办公厅，西安警备区。

市监委，市法院，市检察院，各人民团体。